
50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 
 

 
 
 

 

Первоначальная экологическая оценка 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

№ Проекта: 50176-002 
Май 2024 г. 

 
 
 

 

KGZ: Проект по управлению сточными водами Иссык-
Куля - г.Балыкчы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовлено компанией «Темелсу Интернешнл Инжиниринг Сервисиз Инк.» для 
Государственного учреждения «Развитие питьевого водоснабжения и водоотведения» Службы 
водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики и Азиатского Банка Развития. 
 
Данная первичная экологическая оценка является документом заемщика. Мнения, выраженные в 
настоящем документе, не обязательно отражают позицию Совета директоров, руководства или 
[...]
5 ул. Калдыбаева 1706 327 2033 22 69 

6 Ул. Озёрная 325  325  7 

 ВСЕГО: 9251 1415 10666 109 366 

Источник: Рабочий проект расширения канализации в Балыкчы, 2021 год 

 
2. Канализационное очистное сооружение 

101. Для поддержки Кабинета Министров в пересмотре стандартов для сточных вод, АБР, в 
рамках технической помощи, профинансировал группу консультантов для поддержки ИА в 
вышеуказанном вопросе. Эти консультанты изучили ситуацию в секторе, и в ходе консультаций 
с Госстроем и соответствующими ведомствами было предложено придать статус 
экспериментальных КОС, расположенных в городах Каракол и Балыкчы. В связи с этим 
решением Технического совета Госстроя от 5 ноября 2021 года утверждена соответствующая 
Программа мониторинга для экспериментальных КОС. 

102. Необходимость данной программы обусловлена тем, что в последние годы 
общественность и соответствующие государственные органы Кыргызской Республики стали 
активно участвовать в реализации различных проектов в рамках Национальной программы 
развития Кыргызской Республики до 2026 года (далее - Национальная программа) 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 52 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

103. Учитывая имеющиеся пробелы в нормативно-правовом регулировании в Кыргызской 
Республике и в целях их устранения в соответствии с постановлением Правительства 
Кыргызской Республики от 15 сентября 2014 года № 530 "О делегировании отдельных 
нормотворческих полномочий Правительства Кыргызской Республики ряду государственных 
органов исполнительной власти". Государственным агентством архитектуры, строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - Госстрой) при Кабинете Министров Кыргызской 
Республики издано Постановление от 18 января 2022 года № 49-нпа "Об экспериментальном 
проектировании и строительстве очистных сооружений в городах Балыкчы и Каракол". 
Настоящая Программа мониторинга на периоды проектирования, строительства и эксплуатации 
экспериментальных объектов - очистных сооружений (ОС) коммунальных предприятий 
"Водоканал" в городах Каракол и Балыкчы разработана на основании вышеуказанных 
нормативных документов. 

104. Постановлением Госстроя № 8 от 01.02.2022 года № 8 утверждена программа 
мониторинга экспериментальных водоочистных сооружений.  

105. Программа должна рассматриваться как ведомственный документ, определяющий 
мониторинг проектирования, строительства и эксплуатации водоочистных сооружений. 
Результаты Программы должны стать основой для принятия решений при проектировании, 
строительстве и эксплуатации будущих водоочистных сооружений. 

106. 17 марта 2021 года состоялось заседание Тендерной комиссии, в результате которого 
23 марта 2021 года в АБР на утверждение был направлен Отчет об оценке финансовых 
предложений (ОФП) по тендеру № IWMP-D&B-002 Проектирование и строительство 
канализационного очистного сооружения Балыкчы, включая просьбу Исполнительного 
агентства о продлении сроков проведения торгов с 1 апреля 2021 года до 2 мая 2021 года. 
Соответствующее одобрение было получено от АБР 29 марта 2021 г. с рекомендацией 
присудить Контракт и провести контрактные переговоры с Участником торгов №6.  

107. По результатам тендера № IWMP-D&B-002 на проектирование и строительство 
Балыкчинского КОС 28 мая 2021 года был подписан контракт с консорциумом CCCC Tianjin 
Dredging Co, Ltd, China Road and Bridge Corporation и China Northeast Municipal Engineering 
Design and Research Institute Co на сумму 9 487 632 долларов США. 

 
Рисунок 12: Строительство КОС г. Балыкчы. 

                  
 

 

 

108. Канализационные очистные сооружения Балыкчы спроектированы и будут построены с 
расчетом на 4200 м3/сутки поступающих сточных вод. Процесс включает в себя стадию 
механической очистки, включающую в себя крупную решетку, мелкую решетку и песколовку, 
стадию биологической очистки и механическое обезвоживание ила (спиральный станок для 
обезвоживания).  

109. Блок биологической очистки - интегрированный резервуар для очистки сточных вод, 
разработанный для Проекта, который состоит из модифицированного биохимического 
резервуара A20, илового насосного резервуара, вторичного отстойного резервуара вторичного 
резервуара подъемного насоса.  



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 53 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

110. Часть технологической очистки, также известная как часть биохимической обработки 
модифицированного биохимического резервуара A2O, будет представлять собой 
железобетонную конструкцию, состоящую из двух серий, и каждая серия будет включать 
анаэробный резервуар, аноксидный резервуар и окисный резервуар. Чтобы сделать 
функциональные зоны более четкими, между анаэробной, аноксидной и окислительной зонами 
будут установлены перегородки для уменьшения обратного смешивания. Сточные воды 
сначала попадают в анаэробную зону вместе с возвратным илом. Основная функция 
анаэробной области заключается в использовании легко распадающегося БПК в качестве 
источника углерода для удаления некоторых органических веществ и высвобождения большого 
количества фосфата. Сточные воды попадают в аноксидную зону через анаэробную зону 
вместе со смесью, содержащей нитратный азот, возвращенный из оксидной зоны (внутренняя 
циркуляция: 100%-300%). Поскольку смесь находится в бескислородном состоянии, здесь 
может осуществляться реакция денитрификации для удаления азота. Оксидная зона 
спроектирована как многофункциональная зона, где будет осуществляться удаление БПК5, 
нитрификация и поглощение фосфора. Для обеспечения эффекта удаления фосфора в 
качестве запасного варианта будет также предусмотрено устройство химического удаления 
фосфора. 

111. В задней части биохимического резервуара будет предусмотрен резервуар илового 
насоса, в который будет сбрасываться ил в биохимическом резервуаре. В резервуаре насоса 
для ила будет установлено 6 насосов для возвратного ила (4 дежурных и 2 резервных), а 2 
насоса для избыточного ила (1 дежурный и 1 резервный) будут погружными канализационными 
насосами. Труба возвратного ила будет направлять возвратный ил в анаэробную зону перед 
биохимическим резервуаром.  Схема процесса и схематическая иллюстрация процессов КОС г. 
Балыкчы показана на Ошибка! Источник ссылки не найден.3 

. 

Рисунок 13: Схематическая структурная диаграмма для A2O и схематическая иллюстрация 
процессов КОС г. Балыкчы 

 
 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 54 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

 

 

Детали КОС Балыкчы показаны в таблице 20. 

Таблица 20: Предварительный перечень работ для канализацтонного очистного сооружения Балыкчы 

Действия, 

Канализационные 

очистные сооружения 

Детали Комментарии 

1. Канализационный колодец 
для ассенизаторских машин 

Спроектирован и построен один 
септический колодец размерами 2,2 м х 
1,8 м и глубиной 5,4 м. Для удаления 
крупных плавающих материалов 
предусмотрена решетка, управляемая 
вручную с ячейками между стержнями 
50 мм. 

Ассмашины будут 
доставлять на сооружения 
около 77 м3/сут осадка из 
септиков. Для обработки 
фекалий необходимо 
построить приемный 
колодец и решетка. 

2. Приемный регулирующий 
резервуар 

Размеры 20 м х 15 м с эффективной 
глубиной 4,8 м. Среднее время 
хранения составляет 8 часов. В 
резервуаре имеется два отсека. В 
каждом отсеке установлен 1 основной и 
резервный насос производительностью 
20 м3/ч с 16 мвс. Для предотвращения 
отложения осадков в отсеках 
установлены 4 смесителя мощностью 3 
кВт каждый. 
 

Этот резервуар 
используется для 
регулирования входящего 
потока. 

3. Помещение грубой решетки В подводящих каналах грубой решетки 
устанавливаются 2 вращающихся 
решетки с пространством стержня 10 
мм. Отсевы удаляются механическим 
способом и собираются в контейнеры. 
 

Для удаления крупных 
плавающих материалов из 
сточных вод.  

4. Подъемная насосная станция 
для сточных вод 

Размер составляет 9 м х 4,8 м при 
глубине 7,4 м. Насосная станция 
соединена с помещением грубой 
решетки В насосной установлены два 
рабочих и два резервных насоса 
каждый со скоростью 90 м3/ч с 5,5 мвс 
каждый. 
 

Канализационные насосы 
поднимают сточные воды в 
камеру решетки-дробилки, 
откуда будет обеспечен 
самотек до сброса. 

5. Помещение решетки- В подводящих каналах решетки- Решетки-дробилки 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 55 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

Действия, 

Канализационные 

очистные сооружения 

Детали Комментарии 

дробилки дробилки устанавливаются 2 
вращающихся барабана с 
пространством стержня 3 мм. 1 
шнековый пресс и 1 конвейер также 
предусмотрены для промывки, 
обезвоживания и переноса отсевов в 
контейнер. 
 

дополнительно удаляют 
плавающие материалы и 
очищают сточные воды с 
эстетической точки зрения. 

6. Камера вихревой песколовки Будут спроектированы и установлены 2 
камеры вихревой песколовки 
диаметром 2,4 м и глубиной 2,6 м 
каждая. 2 смесителя для камер 
песколовки с мощностью двигателя 
0,55 кВт каждый, 1 классификатор 
песка, 4 насоса для песка каждый со 
скоростью 6 л/с с 6 мвс, 1 воздушный 
компрессор производительностью 0,3 
м3/мин,  
 

Камеры для песка удаляют 
песок и ил из сточных вод, 
которые могут 
накапливаться в резервуаре 
и трубах и могут оказывать 
неблагоприятное 
воздействие на 
механическое 
оборудование. 

7. Встроенный резервуар для 
очистки сточных вод (A2O и 
отстойники) 

Проектирование и строительство 2 
линий установок очистки с помощью 
A2O. Процесс A2O включает 
анаэробную, аноксидную и оксидную 
зоны для поддержки удаления 
фосфора и азота. Общий чистый объем 
резервуаров составляет 4564 м3, что 
обеспечивает время удержания 25,2 ч 
при среднем входящем потоке сточных 
вод.  
В технологической цепочке A2O 
предусмотрено 2 движетеля для 
приемной зоны мощностью 1,1 кВт 
каждый, 4 шт движетелей для оксидной 
зоны мощностью 5,5 кВт каждый, 4 
вертикальных смесителя мощностью 
0,75 кВт для анаэробных зон, 8 
вертикальных смесителей мощностью 
1,1 кВт для бескислородных зон, 6 
вертикальных смесителей по 1,1 кВт 
для оксидных зон и 6 шт внутренних 
рециркуляционных насосов каждый 
мощностью 90 м3/ч с 1 мвс. 
 
Проектирование и строительство 2 
отстойников размерами 20,8 м х 5,6 м с 
эффективной глубиной 4,6 м. Для 
возвратного и избыточного ила - 4 
рабочих и 2 резервных насоса для 
возврата ила, каждый 
производительностью 45 м3/ч при 8 
м.в.с. И 1 рабочий и резервный насос 
для избыточного ила, каждый 
производительностью 20 м3/ч при 16 
м.в.с. Предоставляются. 
 

Процесс A2O обеспечивает 
удаление углерода, азота и 
фосфора благодаря своей 
интегрированной 
конструкции. Анаэробная 
зона предназначена для 
удаления фосфора, 
бескислородная зона - для 
удаления азота 
(денитрификация), а 
оксидная зона - для 
удаления углерода и азота 
(нитрификация). 

8. Обеззараживание с помощью 
УФ 

Предусмотрена система УФ-
дезинфекции с двумя открытыми 
каналами. Для каждого канала 
устанавливаются 12 ламп через 3 
модуля и 4 лампы в каждом модуле. 
 

Дезинфекция очищенных 
сточных вод  

9. Помещение дозирования и 
воздуходувок 

В дозировочной устанавливаются 2 
комплекта блока подготовки раствора 
PAC каждый производительностью 400 
л/ч, 1 рабочий и резервный 

Химическое дозирование 
предусмотрено в качестве 
резервного средства для 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 56 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

Действия, 

Канализационные 

очистные сооружения 

Детали Комментарии 

дозирующий насос мощностью 50 л/ч 
каждый.   
 
Для подачи воздуха в систему A2O 
установлены 2 рабочих и резервных 
воздуходувочный блок 
производительностью 32,05 м3/мин.  
 

обеспечения постоянного 
соблюдения требований по 
фосфору в сточных водах.  
 
Воздуходувки необходимы 
для подачи необходимого 
воздуха для процесса. 

   

10.Механическое 
обезвоживание ила 

Для обезвоживания ила, образующегося 
на очистных сооружениях, будет 
использована спиральная установка 
для обезвоживания ила. 
Процесс механического 
обезвоживания ила25  

Два насоса для отвода остаточного ила, 
установленные в камере остаточного 
ила и рециркуляционном насосе, 
направляют остаточный ил в резервуар 
для сгущения ила. В резервуаре для 
сгущения ила установлена погружная 
мешалка для предотвращения 
накопления ила. 
Ил из буферного резервуара для ила 
передается в устройство для 
механического обезвоживания с 
помощью насос подачи ила. Имеется 
два устройства для обезвоживания ила  
(один основной и один резервный). В 
процессе в устройство для 
обезвоживания добавляется раствор 
PAM через насос-дозатор.  Ил и PAM 
полностью смешиваются в камере 
флокуляции с помощью мешалки, 
образуя крупчатое вещество. 

   Флокулированный ил поступает в    
   обезвоживающую часть для   
   обезвоживания. Обезвоженный осадок    
   попадает на шнековый конвейер и  
   транспортируется на самосвал. Осадок   
   регулярно вывозят на свалку. Отжатая  
   вода через дренажный патрубок  
   сбрасывается в дренажную канаву, а  
   затем сбрасывается в приемный  
   регулирующий резервуар. 

 
 

Обезвоживание ила КОС 

 
25 Принцип обезвоживания с помощью винтового станка для обезвоживания ила. Винтовой укладчик (винтовой 

станок для обезвоживания) представляет собой систему очистки воды, широко используемую в муниципальных проектах 
по очистке сточных вод, а также в нефтехимической, легкой промышленности, производстве химического волокна, 
производстве бумаги, фармацевтической, кожевенной и других отраслях промышленности. Реальная практика доказала, 
что обезвоживание ила с помощью винтового станка может принести потребителям значительные экономические и 
социальные выгоды. (i) Обезвоживание: концентрированный ил непрерывно движется вперед при вращении спирального 
вала; по направлению к выпуску отжатого осадка шаг спирального вала постепенно уменьшается, зазор между кольцами 
постепенно уменьшается, а объем спиральной полости продолжает сокращаться; под действием прижимной пластины на 
выходе внутреннее давление постепенно увеличивается, а при непрерывной работе и продвижении спирального движителя 
влага в иле выдавливается, содержание твердых частиц в отфильтрованном осадке продолжает увеличиваться и, наконец, 
завершается непрерывное обезвоживание ила. (ii) Концентрация: при вращении вала винтового движетеля 
многочисленные твердые и активные пластины, расположенные на периферии карданного вала, движутся относительно 
друг друга. Под действием силы тяжести вода отфильтровывается из зазоров между относительно движущимися 
пластинками, что приводит к быстрой концентрации. (iii) Самоочистка: вращение спирального вала способствует 
непрерывному вращению движущегося кольца. В оборудовании используется движение между неподвижным и подвижным 
кольцами для завершения непрерывного процесса самоочистки, что позволяет избежать распространенной проблемы 
блокировки, свойственной традиционным обезвоживателям. 

  

 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2023 г. 57 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

Действия, 

Канализационные 

очистные сооружения 

Детали Комментарии 

 

11. Административное здание Проектирование и строительство 
нового здания, включающего 
административный офис, инженерные 
кабинеты, лабораторию, центральную 
диспетчерскую (SCADA), столовую, 
ванные комнаты и конференц-зал. 

Для облегчения управления 
КОС, лабораторных 
анализов и контроля и 
мониторинга сооружений 
через систему SCADA 
должно быть 
предоставлено 
административное здание 
со всеми вспомогательными 
услугами.  
 

12. Механическая мастерская Будет предоставлено новое здание под 
электромонтажную и механическую 
мастерскую. 

Работы по техническому 
обслуживанию 
лектромеханического 
оборудования и хранению 
запасных частей должны 
быть размещены в здании 
цеха. 
. 

13. Пост охраны У входа на очистные сооружения в 
целях безопасности предусмотрена 
пост охраны. 

Охрана и вход должны 
осуществляться через пост 
охраны. 
 

14. Автоматизация процесса Процесс очистки будет полностью 
автоматизирован с помощью SCADA в 
административном здании. Сигналы от 
приборов с мест, состояние двигателя, 
скорость потока должны 
контролироваться и управляться через 
систему SCADA.  

 

Мониторинг и управление 
очистными сооружениями 
через систему SCADA 
находится в 
административном здании. 

15. Демонтаж ненужной 
инфраструктуры 

 Существующие установки и здания 
очистных сооружений должны быть 
снесены, за исключением 
лабораторного здания, которое будет 
отремонтировано. 

 

Ненужные и избыточные 
конструкции с 
существующей очистной 
станции сносятся. 

 
Расширение канализационной 
сети. 

Будут включены дополнительные 10,6 
км вторичного безнапорного 
канализационного трубопровода. 

Дорожное покрытие будет 
отремонтировано и 
восстановление до 
первоначального состояния 
после работ по прокладке 
канализации. 
 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 58 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при наличии соответствующего разрешения. 

Рисунок 14: Генеральный план КОС г. Балыкчы 

 
 
 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 59 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

3. График реализации (Целевые даты начала и окончания строительства указаны на ДИАГРАММЕ 
ГАНТА ниже) 

Действия, 
Канализационные 

очистные 
сооружения 

Детали Комментарии 

w1. 
Канализационный 
колодец для 
ассенизаторских 
машин 

Спроектирован и построен один 
септический колодец размерами 2,2 м х 
1,8 м и глубиной 5,4 м. Для удаления 
крупных плавающих материалов 
предусмотрена решетка, управляемая 
вручную с ячейками между стержнями 50 
мм. 

Ассмашины будут 
доставлять на сооружения 
около 77 м3/сут осадка из 
септиков. Для обработки 
фекалий необходимо 
построить приемный 
колодец и решетка. 

2. Приемный 
регулирующий 
резервуар 

Размеры 20 м х 15 м с эффективной 
глубиной 4,8 м. Среднее время хранения 
составляет 8 часов. В резервуаре имеется 
два отсека. В каждом отсеке установлен 1 
основной и резервный насос 
производительностью 20 м3/ч с 16 мвс. 
Для предотвращения отложения осадков в 
отсеках установлены 4 смесителя 
мощностью 3 кВт каждый. 

Этот резервуар 
используется для 
регулирования входящего 
потока. 

3. Помещение 
грубой решетки 

В подводящих каналах грубой решетки 
устанавливаются 2 вращающихся 
решетки с пространством стержня 10 мм. 
Отсевы удаляются механическим 
способом и собираются в контейнеры. 

Для удаления крупных 
плавающих материалов из 
сточных вод.  

4. Подъемная 
насосная станция 
для сточных вод 

Размер составляет 9 м х 4,8 м при глубине 
7,4 м. Насосная станция соединена с 
помещением грубой решетки В насосной 
установлены два рабочих и два 
резервных насоса каждый со скоростью 90 
м3/ч с 5,5 мвс каждый. 

Канализационные насосы 
поднимают сточные воды 
в камеру решетки-
дробилки, откуда будет 
обеспечен самотек до 
сброса. 

5. Помещение 
решетки-дробилки 

В подводящих каналах решетки-дробилки 
устанавливаются 2 вращающихся 
барабана с пространством стержня 3 мм. 
1 шнековый пресс и 1 конвейер также 
предусмотрены для промывки, 
обезвоживания и переноса отсевов в 
контейнер. 

Решетки-дробилки 
дополнительно удаляют 
плавающие материалы и 
очищают сточные воды с 
эстетической точки 
зрения. 

6. Камера 
вихревой 
песколовки 

Будут спроектированы и установлены 2 
камеры вихревой песколовки диаметром 
2,4 м и глубиной 2,6 м каждая. 2 
смесителя для камер песколовки с 
мощностью двигателя 0,55 кВт каждый, 1 
классификатор песка, 4 насоса для песка 
каждый со скоростью 6 л/с с 6 мвс, 1 
воздушный компрессор 
производительностью 0,3 м3/мин,  

Камеры для песка 
удаляют песок и ил из 
сточных вод, которые 
могут накапливаться в 
резервуаре и трубах и 
могут оказывать 
неблагоприятное 
воздействие на 
механическое 
оборудование. 

7. Встроенный 
резервуар для 
очистки сточных 
вод (A2O и 
отстойники) 

Проектирование и строительство 2 линий 
установок очистки с помощью A2O. 
Процесс A2O включает анаэробную, 
аноксидную и оксидную зоны для 
поддержки удаления фосфора и азота. 
Общий чистый объем резервуаров 
составляет 4564 м3, что обеспечивает 
время удержания 25,2 ч при среднем 
входящем потоке сточных вод.  

Процесс A2O 
обеспечивает удаление 
углерода, азота и 
фосфора благодаря своей 
интегрированной 
конструкции. Анаэробная 
зона предназначена для 
удаления фосфора, 
бескислородная зона - для 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 60 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

В технологической цепочке A2O 
предусмотрено 2 движетеля для 
приемной зоны мощностью 1,1 кВт 
каждый, 4 шт движетелей для оксидной 
зоны мощностью 5,5 кВт каждый, 4 
вертикальных смесителя мощностью 0,75 
кВт для анаэробных зон, 8 вертикальных 
смесителей мощностью 1,1 кВт для 
бескислородных зон, 6 вертикальных 
смесителей по 1,1 кВт для оксидных зон и 
6 шт внутренних рециркуляционных 
насосов каждый мощностью 90 м3/ч с 1 
мвс. 
 
Проектирование и строительство 2 
отстойников размерами 20,8 м х 5,6 м с 
эффективной глубиной 4,6 м. Для 
возврата избыточного ила 4 дежурных и 2 
резервных насоса возврата избыточного 
ила каждый со скоростью 45 м3/ч с 8 мвсс. 
и 1 дежурный и резервный насос для 
избыточного ила каждый со скоростью 20 
м3/ч при 16 мвс. 

удаления азота 
(денитрификация), а 
оксидная зона - для 
удаления углерода и 
азота (нитрификация). 

8. 
Обеззараживание 
с помощью УФ 

Предусмотрена система УФ-дезинфекции 
с двумя открытыми каналами. Для 
каждого канала устанавливаются 12 ламп 
через 3 модуля и 4 лампы в каждом 
модуле. 

Дезинфекция очищенных 
сточных вод  

9. Помещение 
дозирования и 
воздуходувок 

В дозировочной устанавливаются 2 
комплекта блока подготовки раствора PAC 
каждый производительностью 400 л/ч, 1 
рабочий и резервный дозирующий насос 
мощностью 50 л/ч каждый.   
 
Для подачи воздуха в систему A2O 
установлены 2 рабочих и резервных 
воздуходувочный блок 
производительностью 32,05 м3/мин.  

Химическое дозирование 
предусмотрено в качестве 
резервного средства для 
обеспечения постоянного 
соблюдения требований 
по фосфору в сточных 
водах.  
 
Воздуходувки необходимы 
для подачи необходимого 
воздуха для процесса. 

10.Механическое 
обезвоживание ила 

Для обезвоживания ила, образующегося на 
очистных сооружениях, будет использована 
спиральная установка для обезвоживания ила. 

Обезвоживание ила КОС 

11. 
Административное 
здание 

Проектирование и строительство нового 
здания, включающего административный 
офис, инженерные кабинеты, 
лабораторию, центральную 
диспетчерскую (SCADA), столовую, 
ванные комнаты и конференц-зал. 

Для облегчения 
управления КОС, 
лабораторных анализов и 
контроля и мониторинга 
сооружений через систему 
SCADA должно быть 
предоставлено 
административное здание 
со всеми 
вспомогательными 
услугами.  

12. Механическая 
мастерская 

Будет предоставлено новое здание под 
электромонтажную и механическую 
мастерскую. 

Работы по техническому 
обслуживанию 
электромеханического 
оборудования и хранению 
запасных частей должны 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 61 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

быть размещены в здании 
цеха. 

13. Пост охраны У входа на очистные сооружения в целях 
безопасности предусмотрена пост 
охраны. 

Охрана и вход должны 
осуществляться через 
пост охраны. 

14. Автоматизация 
процесса 

Процесс очистки будет полностью 
автоматизирован с помощью SCADA в 
административном здании. Сигналы от 
приборов с мест, состояние двигателя, 
скорость потока должны 
контролироваться и управляться через 
систему SCADA.  

Мониторинг и управление 
очистными сооружениями 
через систему SCADA 
находится в 
административном 
здании. 

15. Демонтаж 
ненужной 
инфраструктуры 

 Существующие установки и здания 
очистных сооружений должны быть 
снесены, за исключением лабораторного 
здания, которое будет отремонтировано. 

Ненужные и избыточные 
конструкции с 
существующей очистной 
станции сносятся. 

Действия 
Канализационная 
сеть 

Детали Комментарии 

 
Расширение 
канализационной 
сети. 

Будут включены дополнительные 10,6 км 
вторичного безнапорного 
канализационного трубопровода. 

Дорожное покрытие будет 
отремонтировано и 
восстановление до 
первоначального 
состояния после работ по 
прокладке канализации. 

 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 62 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

 



50176-002: Проект по управлению сточными водами Иссык-Куля 

 

Март 2022 г. 63 

ВНУТРЕННЯЯ ИНФОРМАЦИЯ. Эта информация доступна руководству и персоналу АБР. Она может использоваться вне АБР при 
наличии соответствующего разрешения. 

4. Санитарно-защитная зона для КОС Балыкчы 

112. Согласно Постановлению Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 
законов по отрасли общественного здравоохранения" от 11 апреля 2016 года № 201, 
приложение 3, Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Санитарно-защитные 
зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" (СанПиН), для 
обеспечения безопасности населения вокруг объектов и производств, являющихся 
источниками воздействия на здоровье человека и окружающую среду, установлена 
санитарно-защитная зона (СЗЗ), как особая территория с особым режимом. Протяженность 
СЗЗ снижает воздействие загрязнения на атмосферный воздух до значений, установленных 
гигиеническими нормативами предельно допустимых концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе населенных мест.  

113. По своему функциональному назначению СЗЗ представляет собой защитный барьер, 
обеспечивающий определенный уровень общественной безопасности во время эксплуатации 
объекта. Протяженность СЗЗ зависит от типа и размера объектов.  

114. Санитарно-защитная зона промышленных производств и объектов разрабатывается 
последовательно: расчетная (предварительная) санитарно-защитная зона, составляемая на 
основе проекта с расчетами рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического 
воздействия на атмосферный воздух (шум, вибрация, электромагнитные поля и др.); 
установленная (окончательная) санитарно-защитная зона, составляемая по результатам 
натурных наблюдений и измерений для подтверждения расчетных параметров. 

115. Размер СЗЗ для предприятий может быть изменен Главным государственным 
санитарным врачом Кыргызской Республики по согласованию с уполномоченными 
государственными органами в области архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства, и охраны окружающей среды, экологической безопасности и 
природопользования. 

116. Консорциум в составе CCCC Tianjin Dredging Co, Ltd, China Road and Bridge Corporation 
и China Northeast Municipal Engineering Design and Research Institute Co. разработал проект 